
CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: CIMMINO TANCREDI

AREA: P.O. N. 2 - Finanza e Tributi

Ufficio:

Numero 16 del 18/05/2020

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 1232

per giorni 15 consecutivi a partire dal 28/05/2020

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 DEL 27/05/2020

OGGETTO: Vincolo di impignorabilità delle somme destinate al rimborso dell'anticipazione di liquidità
per il pagamento dei debiti di cui all'art. 1 comma 556 legge 27/12/2019 n. 160. - Art. 159, commi l, 2 e 3,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

L'anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di maggio, alle ore 13:00 nella sala delle adunanze della
Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Assessore D'AVINO SERGIO Si
Assessore LA MONTAGNA

MARIA
Si

Assessore DI MARZO ELENA Si
Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore ESPOSITO

SALVATORE
Si

Assessore IROLLO RAFFAELE Si
Assessore PRISCO STEFANO Si
Sindaco DI SARNO

SALVATORE
Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Segretario Generale MASSIMO BUONO

IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



PREMESSO che l'art. 159, commi l, 2 e 3 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: “l. Non sono ammesse

procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi

tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura

espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, le somme di

competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi

successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l’operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione

da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme

destinate alle suddette finalità”.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale adottata il 22/05/2020 con la quale è stato autorizzato il ricorso

all'Anticipazione di Liquidità, per il pagamento dei debiti di cui all'art. 1 comma 556 della legge 27 dicembre 2019,

n.160, da destinare al pagamento dei debiti, certi liquidi ed esigibili, registrati sulla piattaforma elettronica per la

gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 7, comma 1 del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35,

convertito con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2013, n. 6 e maturati alla data del 3l dicembre 2019, relativi a

somministrazioni, forniture, appalti e ad obbligazioni per prestazioni professionali, per un importo massimo pari ad €

1.849.269,45;

VISTI:

 l'art. 1 comma 556 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 che testualmente al punto 7-quinquies recita: “Le

anticipazioni agli enti locali sono assistite dalla delegazione di pagamento di cui all'articolo 206 del testo unico

di cui al decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267. Ad, esse si applicano le disposizioni di cui all'articolo 159,

comma 2, e all'articolo 255, comma 10, del predetto decreto legislativo n. 267 del 2000…”;

 la circolale 1299 del 3/02/2020 della Cassa Depositi e Prestiti che disciplina le modalità di richiesta

dell'anticipazione di liquidità nonché la documentazione da allegare;

RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;

VISTI:

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 18/02/2020 avente ad oggetto: "Definizione somme non

soggette all'esecuzione forzata ai sensi dell'art. 159 del D. Lgs. 267/2000 - Esercizio Finanziario 2020 - 1°

semestre" con la quale si è approvato l’elenco delle somme destinate alle finalità di cui al comma 2) dell’art.



159 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 per il 1° semestre 2020 e per un importo complessivo di € 8.101.274,00;

 il Regolamento di contabilità;

 lo statuto Comunale;

PROPONE

1) dichiarare non soggette ad esecuzione forzata e quindi impignorabili le somme di cui all'anticipazione di liquidità

per il pagamento dei debiti di cui all’art. 1 comma 556 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 per un importo massimo

pari ad € 1.849.269,45;

2) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, per la parte di competenza;

3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere all'adempimento di cui al

punto precedente, condizione di operatività delle prescrizioni contenute nel presente atto.

Il Responsabile della II P.O.
dott. Francesco Saverio Barone

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con il calce la proposta di
deliberazione;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e
riportati in calce alla presente.

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- approvare la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni
considerazione.

- Con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 2 - Finanza e Tributi)

f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Saverio Francesco Barone



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto

IL SINDACO
f.to SALVATORE DI SARNO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to MASSIMO BUONO

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 28/05/2020 ai sensi dell’art. 134,
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 28/05/2020 II Segretario Generale
F.to MASSIMO BUONO

AFFISSIONE

Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa
all’Albo Pretorio il 28/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Somma Vesuviana lì 28/05/2020 Il Segretario Generale
MASSIMO BUONO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 28/05/2020

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
…………………………………………….


